8. Ro-

8. *Robertus tenet de Hunfrido Salteharpe. Vlwinus tenuit T.R.E. et geldabat pro 10 bidis. Terra est 4 carucatae. De ea sunt in dominio 8 bidæ, et ibi 2 carucatae, et 3 servi. Et 9 bordarii cum 1 carucata. Ibi 20 acrae prati, et 30 acrae pasturae. Valuit 100 solidi; modo 4 librae.*

9. *Robertus tenet de Hunfrido Clive. Edvinus tenuit T.R.E. et geldabat pro 8 bidis. Terra est 4 carucatae. De ea sunt in dominio 6 bidæ, et ibi 2 carucatae et 4 servi. Et 2 villani et 7 bordarii cum 2 carucatis. Ibi 20 acrae prati, et tantundem pasturae. Et 3 burgenses in Cricbelade reddunt 3 denarios. Valuit et valet 4 librae.*

10. *Robertus tenet de Hunfrido Sumreford. Edwinus tenuit T.R.E. et geldabat pro 3 bidis et 34 acris. Terra est 3 carucatae. De ea sunt*  
in

8. Robert holds *Saltebarpe* of Humphrey. Ulwinus held it T.R.E. and it was assessed at 10 hides. Here are 4 ploughlands. Eight of the hides are in demesne, where are 2 ploughlands and 3 servants. Nine borderers occupy 1 ploughland. Here are 20 acres of meadow, and 30 acres of pasture. It has been valued at 100 shillings; now only at 4 pounds.

9. Robert holds *Clive* of Humphrey. Edwinus held it T.R.E. and it was assessed at 8 hides. Here are 4 ploughlands. Six of the hides are in demesne, where are 2 ploughlands and 4 servants. Two villagers and 7 borderers occupy the other 2 ploughlands. Here are 20 acres of meadow, and the same quantity of pasture. Three burgages in Crichelade pay 3 pence. It was, and is, worth 4 pounds.

10. Robert holds *Sumreford* of Humphrey. Edwinus held it T.R.E. and it was assessed at 3 hides and 34 acres. There are 3 plough-

X

lands.

*in dominio 2 hidæ. Ibi 16 coscez et 7 bordarii habent 2 carucatas. Et tertia pars molini reddit 8 solidos. Et 10 acræ prati. Pastura 3 quarantenæ longæ et 1 lata. In Malmesberie unus burgenfis reddit 12 denarios. Valuit et valet 60 solidi.*

11. *Elbertus tenet de Hunfrido Smitecote. Sawinus tenuit T.R.E. et geldabat pro 5 bidis. Terra est 4 carucatæ. De ea sunt in dominio 2 hidæ et dimidium, et ibi 3 carucatæ et 2 servi. Et 3 villani, et 4 bordarii, cum 1 coscet habent 2 carucatas. Ibi molinus 5 solidi, et 20 acræ prati. Silva 4 quarantenæ longæ, et una lata. Et unus burgenfis reddit 8 denarios. Valuit 40 solidi; modo 60 solidi.*

12. *Ilbertus tenet de Hunfrido Bluntesdone. Edric tenuit T.R.E. et geldabat pro 5 bidis.*  
Terra

*Terra est 2 carucatæ et dimidium. De ea sunt in dominio 2 bidæ, et dimidium, et ibi 1 carucata et 1 servus. Et 2 bordarii cum 1 carucata, et dimidio. Valuit 30 solidi; modo 50 solidi.*

13. *Hugo et Giralduſ tenet de Hunfrido Gren-dewelle. Ordulfus tenuit T. R. E. et geldabat pro 5 bidis. Terra est 3 carucatæ. De ea sunt in dominio 4 bidæ, et ibi 2 carucatæ cum 1 seruo. Et 1 villanus et 2 bordarii cum 1 carucata. Ibi 12 acræ prati. Valuit 40 solidi; modo 70 solidi.*

14. *Robertus tenet de Hunfrido Schetone. Chenvi tenuit T. R. E. et geldabat pro 6 bidis. Terra est 4 carucatæ. De ea sunt in dominio 3 bidæ, et ibi 2 carucatæ et 3 serui. Et 4 villani et 3 coscez cum 2 carucatis. Ibi dimidium molini reddit 6 solidos et 3 denarios. Et 12 acræ prati.*  
*Pastura*

*Pastura 6 quarantene longæ, et tantundem latæ. Valuit 4 libræ; modo 6 libræ.*

15. *Ipsè Hunfridus tenet Wili. Aluric tenuit T. R. E. et geldabat pro 3 bidis et 3 virgatis. Terra est 4 carucate. De ea est in dominio 1 bida et una virgata terræ, et ibi 3 carucate et 12 servi. Et 2 villani, et 6 coscez cum 1 carucata et dimidio. Ibi molinus 15 solidi. Et 10 acræ prati. Pastura dimidium leucæ longum et tantundem latum. Valuit 3 libræ; modo 4 libræ.*

16. *Ipsè Hunfridus tenet Wilrenone. Edvinus tenuit T. R. E. et geldabat pro 3 bidis. Terra est 2 carucate. De ea sunt in dominio 2 bidæ, et ibi 1 carucata. Et 2 villani et 1 coscet cum 1 carucata. Ibi molinus reddit 6 solidos. Et 5 acræ prati, et 8 acræ pasture. Valuit 40 solidi; modo 60 solidi,*

17. *Ipsè*

acres of meadow. The pasture is 3 quarters of a mile square. It was valued at 4 pounds; now at 6.

15. Humphrey himself holds *Wili*. Aluric held it T.R.E. and it was assessed at 3 hides and 3 yardlands. Here are 4 ploughlands. One hide and a yardland is in demesne, where are 3 ploughlands and 12 servants. Two villagers and 6 cottagers occupy 1 ploughland and a half. The mill pays 15 shillings. Here are 10 acres of meadow, and the pasture is 3 quarters of a mile square. It was valued at 3 pounds; now at 4.

16. Humphrey himself holds *Wilrenone*. Edvinus held it T.R.E. and it was assessed at 3 hides. Here are 2 ploughlands. Two hides are in demesne, where is 1 ploughland. Two villagers and 1 cottager occupy the other ploughland. The mill pays 6 shillings. Here are 5 acres of meadow, and 8 acres of pasture. It was valued at 40 shillings; now at 60.

X 4

17. Hum-

17. Ipse Hunfridus tenet Colerne. Levenot tenuit T. R. E. et geldabat pro 10 bidis. Terra est 12 carucatæ. De ea sunt in dominio 4 bidæ et dimidium, et ibi 3 carucatæ et 10 servi. Et 13 villani et 5 coscez cum 8 carucatis. Ibi molinus reddit 13 solidos et 6 denarios. Et 8 acræ prati. Silva parva 1 leuca longa et alia lata. Valuit et valet 10 libræ.

18. Ipse Hunfridus tenet Wintreburne. Duotaini tenuerant T. R. E. et geldabat pro 10 bidis. Terra est 6 carucatæ. De ea sunt in dominio 4 bidæ et 10 acræ terræ, et ibi 3 carucatæ et 8 servi. Et 4 villani et 8 bordarii cum 3 carucatis. Ibi 14 acræ prati. Et 20 acræ pasturæ. Valuit et valet 10 libræ.

19. Ipse Hunfridus tenet Poltone. Tovi tenuit T. R. E. et geldabat pro 10 bidis. Terra est 4  
caru-

17. Humphrey himself holds *Colerne*. Levenot held it T.R.E. and it was assessed at 10 hides. Here are 12 ploughlands. Four of the hides and a half are in demesne, where are 3 ploughlands and 10 servants. Thirteen villagers and 5 cottagers occupy 8 ploughlands. The mill pays 13 shillings and sixpence. Here are 8 acres of meadow. The coppice is a mile and a half square. It was, and is, valued at 10 pounds.

18. Humphrey himself holds *Wintreburne*. Two military men held it T. R. E. and it was assessed at 10 hides. Here are 6 ploughlands. Four hides and 10 acres of land are in demesne, where are 3 ploughlands and 8 servants. Four villagers and 8 borderers occupy 3 ploughlands. Here are 14 acres of meadow, and 20 acres of pasture. It was, and is, valued at 10 pounds.

19. Humphrey himself holds *Poltone*. Tovi held it T.R.E. and it was assessed at 10 hides.  
Here

*carucatae. De ea sunt in dominio 8 bidæ, et ibi 2 carucatae et 2 servi. Et 2 villani et 7 bordarii cum 1 carucata. Ibi molinus reddit 15 solidos. Et 4 acrae prati, et 10 acrae pasturae, et 8 acrae silvæ. Valuit et valet 8 libræ.*

20. *Rannulfus tenet de Hunfrido Hantone. Vigar tenuit T. R. E. et geldabat pro 10 bidis. Terra est 4 carucatae. De ea sunt in dominio 6 bidæ, et ibi 1 carucata cum 1 servo. Et 4 villani et 6 bordarii cum 2 carucatis. Ibi 12 acrae prati, et 14 acrae pasturae. Valuit et valet 100 solidi.*

21. *Turchitil tenet de Hunfrido Bedestone. Aluric tenuit T. R. E. et geldabat pro 1 bida et 1 virgata. Terra est . Ibi sunt 4 coscez et 3 acrae prati. Et 2 acrae silvæ. Valuit 10 solidi; modo 20 solidi.*

22. *Hugo*

Here are 4 ploughlands. Eight of the hides are in demesne, where are 2 ploughlands and 2 servants. Two villagers and 7 borderers occupy 1 ploughland. The mill pays 15 shillings. Here are 4 acres of meadow, and 10 acres of pasture, and 10 acres of wood. It was, and is, worth 8 pounds.

20. Ranulfus holds *Hantone* of Humphrey. Vlgar held it T. R. E. and it was assessed at 10 hides. Here are 4 ploughlands. Six hides are in demesne, where is 1 ploughland and 1 servant. Four villagers and 6 borderers occupy 2 ploughlands. Here are 12 acres of meadow, and 14 acres of pasture. It was, and is, worth 100 shillings.

21. Turchitil holds *Bedestone* of Humphrey. Aluric held it T. R. E. and it was assessed at 1 hide and a yardland. Here are . . . . . Four cottagers belong to it; and here are 3 acres of meadow, and 2 acres of wood. It was valued at 10 shillings; now at 20.

22. Hugo

22. *Hugo tenet de Hunfrido Heortham. Godric tenuit T. R. E. et geldabat pro 1 hida. Terra est dimidium carucatæ. Et ibi sunt 2 coscez. Et 2 acræ prati, et 7 acræ pasturæ, et 2 acræ silvæ. Valuit 8 solidi; modo 12 solidi.*

23. *Ipse Hunfridus tenet Come. Svain tenuit T. R. E. et geldabat pro 10 hidis. Terra est 10 carucatæ. De ea sunt in dominio 5 hidæ, una virgata minus, et ibi 4 carucatæ et 13 servi. Et 5 villani, et 7 bordarii, et 5 cotarii cum 6 carucatis. Ibi 3 molini reddunt 31 solidos et 6 denarios. Et 12 acræ prati. Silva 1 leuca longa et dimidium leucæ latum. In Wiltune 1 burgensis reddit 5 solidos. Et 2 burgenses in Malmesberie reddunt 18 denarios. Valuit et valet 10 libræ.*

24. *Robertus tenet de Hunfrido Sorestone. Godus tenuit T. R. E. et geldabat pro 6 hidis et dimidio.*

22. Hugo holds *Heortham* of Humphrey. Godric held it T.R.E. and it was assessed at 1 hide. Here is half a ploughland, and 2 cottagers. Here are 2 acres of meadow, 7 acres of pasture, and 2 acres of wood. It was valued at 8 shillings; now at 12.

23. Humphrey himself holds *Come*. Svain held it T. R. E. and it was assessed at 10 hides. Here are 10 ploughlands. Five hides, wanting a yardland, are in demesne, where are 4 ploughlands and 13 servants. Five villagers, 7 borderers, and 5 cottagers, occupy 6 ploughlands. Three mills pay 31 shillings and sixpence. Here are 12 acres of meadow. The wood is a mile and a half long, and 3 quarters of a mile broad. A burgage in Wiltune pays 5 shillings, and 2 burgages in Malmesberie pay 18 pence. It was, and is, worth 10 pounds.

24. Robertus holds *Sorestone* of Humphrey. Godus held it T.R.E. and it was assessed at 6  
hides

*dimidio. Terra est 5 carucatæ. De ea sunt in dominio 3 hidæ et dimidium, et ibi 3 carucatæ et 2 servi. Et 3 villani et 9 bordarii cum 2 carucatis. Ibi 2 molini reddunt 10 solidos. Et 6 acræ prati, et 10 acræ silvæ minutæ. Valuit 3 libræ; modo 4 libræ.*

25. *Ipse Hunfridus tenet Hardicote. Aluric tenuit T. R. E. et geldabat pro 3 hidis. Terra est 4 carucatæ. De ea sunt in dominio 2 hidæ, et ibi 2 carucatæ cum 1 servo. Et 2 villani et 12 bordarii cum 2 carucatis. Ibi molinus reddit 6 solidos. Et 6 acræ prati, et 8 acræ pasturæ. Valuit 40 solidi; modo 60 solidi.*

26. *Ipse Hunfridus tenet Fistesberie. Edricus tenuit T. R. E. et geldabat pro 3 hidis. Terra est 4 carucatæ. De ea sunt in dominio 2 hidæ, et ibi 1 carucata et 3 servi. Et 4 villani, et 2 bordarii,*

hides and a half. Here are 5 ploughlands. Three hides and a half are in demesne, where are 3 ploughlands and 2 servants. Three villagers and 9 borderers occupy 2 ploughlands. Two mills pay 10 shillings. Here are 6 acres of meadow, and 10 acres of coppice. It was valued at 3 pounds; now at 4.

25. Humphrey himself holds *Hardicote*. Aluric held it T.R.E. and it was assessed at 3 hides. Here are 4 ploughlands. Two hides are in demesne, where are 2 ploughlands and 1 servant. Two villagers and 12 borderers occupy 2 ploughlands. The mill pays 6 shillings. Here are 6 acres of meadow, and 8 acres of pasture. It was valued at 40 shillings; now at 60.

26. Humphrey himself holds *Fistefberie*. Edricus held it T.R.E. and it was assessed at 3 hides. Here are 4 ploughlands. Two hides are in demesne, where is 1 ploughland and 3 servants.

*bordarii, et 2 coliberti, cum 3 carucatis. Ibi 12  
acrae prati. Silva 2 quarantena longae, et 1 lata.  
Valuit 40 solidi; modo 50 solidi.*

27. *Gozelinus tenet de Hunfrido in Meleford  
dimidium hide terrae et pro tanto geldabat T. R. E.  
Sawold et Sawardus tenuerunt. Terra est 1 ca-  
rucata. Ibi sunt 6 cotarii et 3 acrae prati.  
Valuit 15 denarii; modo 7 solidi. Medietas  
bujus terrae est in <sup>1</sup> foresta regis.*

---

## XXVIII. TERRA MILONIS CRISPINI.

1. *Milo Crispin tenet de rege Wodeton.  
Levenod tenuit T. R. E. et geldabat pro 12 bidis.  
Terra est 12 carucata. De ea sunt in dominio  
6 hide, et ibi 3 carucatae et 5 servi. Et 11 vil-  
lani et 14 bordarii cum 6 carucatis. Ibi molinus  
reddit*

<sup>1</sup> Perhaps, Clarendon.

reddit 30 denarios. Et 24 acrae prati, et 33 acrae pasturae. Silva 2 leuca longa, et 1 leuca lata. In Malmesberie una domus reddit 13 denarios. Valuit 10 librae; modo 9 librae.

2. Rainaldus tenet de Milone Cilletone. Comes Heraldus tenuit T. R. E. et geldabat pro 10 bidis. Terra est 12 carucatae. De ea sunt in dominio 6 bidae et dimidium, et ibi 2 carucatae et 2 servi. Et 7 villani et 10 coscei cum 5 carucatis. Ibi 2 molini reddunt 40 solidos. Et pratum 2 quarantena longa et una lata, et tantundem pasturae. Silva 1 leuca longa et 2 quarantena latae. Valuit 12 librae; modo 10 librae.

3. Hunfridus tenet de Milone Clive. Heraldus tenuit T. R. E. et geldabat pro 5 bidis. Terra est 2 carucatae. De ea sunt in dominio 3 bidae et dimidium,